
 

 

 
Univerzita Hradec Králové 

Fakulta informatiky a managementu 

Katedra ekonomie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Finanční analýza hospodaření plaveckého klubu  

Bakalářská práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Iveta Nováková 

Studijní obor: Informační management (IM3) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí práce: Mgr. Ing. Petra Marešová, Ph.D. 
 
 
 
 
Hradec Králové         březen 2015  



 

 

 

Prohlášení: 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené 

literatury. 

 

 

 

V Hradci Králové dne        

  



 

 

Anotace 
 

Cílem mojí bakalářské práce je analyzovat hospodaření plaveckého klubu  

a na základě toho navrhnout možná opatření pro zlepšení celkové situace klubu. 

Jedná se o, Sport klub plavecký areál Pardubice. V teoretické části jsou vysvětleny 

pojmy, které se týkají podnikání, občanského sdružení, financování a v praktické části 

analyzuji hospodaření plaveckého klubu. 

Díky využité metodě, kterou jsem v plaveckém klubu provedla, byla navržena 

doporučení. 

 

 

 

 

Klíčová slova:  

Finanční analýza, analýza, dotace, konkurence 

 

  



 

 

 
Annotation 
 
Title: Financial analysis, analysis, subsidies, competition 
 
The aim of my thesis is to analyze the management of the swimming club and on the 

basis that suggest possible measures to improve the overall situation of the club. 

These are, Sport club swimming complex Pardubice. The theoretical part explains the 

concepts that relate to the business, civic associations, funding and practical section 

analyzes the club. 

Due to the method used, which I conducted in a swimming club, I came to formulating 

recommendations. 

  



 

 

OBSAH 

1. ÚVOD ......................................................................................................................... 1 

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA .................................................................................. 2 

2.1 Sportovní činnost.................................................................................................................................... 2 

2.2 Spolky ve sportu ...................................................................................................................................... 2 

2.2.1 Činnost spolků ................................................................................................................................. 3 

2.2.2 Sportovní spolky ............................................................................................................................ 3 

2.3 Stanovy sportovních klubů ............................................................................................................... 4 

2.4 Schůze ............................................................................................................................................................ 5 

2.5 Členství.......................................................................................................................................................... 5 

2.6 Podniky a jejich strategická analýza ........................................................................................... 6 

2.7 Podpora podnikání z EU ..................................................................................................................... 6 

2.8 Dotace ............................................................................................................................................................ 7 

2.7.1 Poskytování dotací ze státního rozpočtu........................................................................ 7 

2.7.2 Podpora sportu ............................................................................................................................... 8 

2.9 Sponzorství ................................................................................................................................................. 9 

2.8.1 Historie a vývoj sponzorství ve sportu.......................................................................... 10 

2.8.2 Sponzorství ve sportu .............................................................................................................. 11 

2.8.3 Možnosti sponzorování........................................................................................................... 12 

2.8.4 Typy sponzorování .................................................................................................................... 12 

2.10 Financování ve sportu ...................................................................................................................... 13 

2.11 Možnosti financování z obce......................................................................................................... 14 

2.12 Členské příspěvky ............................................................................................................................... 14 

3. Metodika sportovních klubů..............................................................................15 

4. Analýza současného stavu sportu v ČR ............................................................17 

4.1 Pojem sport................................................................................................................................................. 17 

4.2 Sportovní instituce ................................................................................................................................. 18 

4.3 Rozdělení institucí .................................................................................................................................. 19 

4.4 Právní rámec sportovních organizací......................................................................................... 19 

4.5 Nezaměstnanost ve sportu................................................................................................................ 20 

4.6 Spotřebitelské výdaje ........................................................................................................................... 21 

4.7 Plavání ........................................................................................................................................................... 22 



 

 

 

5. Analýza činnosti plaveckého klubu ..................................................................23 

5.1 Charakteristika plaveckého klubu............................................................................................. 23 

5.2 Plavecká činnost klubu..................................................................................................................... 25 

5.2.1 Výuka pro neplavce................................................................................................................... 25 

5.2.2 Kurz plavců..................................................................................................................................... 26 

5.2.3 Kurz plavání a zdokonalování ............................................................................................ 27 

5.3 Orgány SC PAP ....................................................................................................................................... 27 

5.4 Finanční analýza................................................................................................................................... 28 

5.5 Propagace a reklama ......................................................................................................................... 30 

5.6 Porterův model SCPAP ..................................................................................................................... 31 

5.7 Postoje členů klubu k hospodaření........................................................................................... 33 

5.8 SWOT analýza stránek klubu........................................................................................................ 41 

6. Shrnutí ....................................................................................................................44 

7. ZÁVĚR .....................................................................................................................46 

7. SEZNAM ZDROJŮ ...................................................................................................48 

7.1.  Knižní zdroje........................................................................................................................................... 48 

7.2.  Internetové zdroje............................................................................................................................... 49 

8. PŘÍLOHY .................................................................................................................51 

8.1  Příloha č. 1 – Seznam tabulek....................................................................................................... 51 

8.2  Příloha č. 2 – Grafy .............................................................................................................................. 51 

8.3  Příloha č. 3 – Seznam obrázků ..................................................................................................... 51 

8.4  Příloha č. 4 - Plavecký klub SCPAP ............................................................................................ 52 

8.5  Příloha č. 5 – Dotazník ...................................................................................................................... 54 

 

 



1 

 

1.  ÚVOD 

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou plaveckého Sportovního klubu 

plaveckého areálu Pardubice (SCPAP). V uvedeném klubu jsem aktivním plavcem a 

trenérkou skupiny nemladších plavců. 

Východiska teoretické části jsou rozděleny do tří kapitol. První kapitola 

charakterizuje sportovní spolky, jejich činnost, vedení spolku, stanovy  

a členství ve sportovním spolku. Charakterizuje též podniky, zabývá se jejich dělením 

i strategickou analýzou a podporou jejich podnikání z Evropské unie. Tato kapitola 

poukazuje i na možné poskytování dotací, podporu sportu  

a sponzorství Druhá kapitola analyzuje financování sportovních  oddílů a jejich 

členské příspěvky. Zabývá se též Porterovým modelem konkurenčního prostředí. 

Třetí kapitola analyzuje současný stav sportu v České republice, vysvětluje pojem 

sport, charakterizuje sportovní instituce a jejich rozdělení. Poukazuje na právní 

rámec sportovních organizací, možnosti zaměstnání v těchto sportovních 

organizacích a jejích ekonomiku. Závěr této kapitoly vysvětluje pojem plavání a jeho 

rozdělení. 

Na teoretická východiska navazuje analýza činnosti plaveckého klubu. Tato kapitola 

charakterizuje Sportovní klub plaveckého areálu Pardubice, jeho kurzy a výuku 

plavců, poukazuje na orgány klubu, finanční analýzu klubu, jeho sponzoring, dotace, 

propagaci i reklamu. Analýza stránek sportovního klubu uvádí jeho silné a slabé 

stránky, možné příležitosti a hrozby. Tato kapitola se zabývá i přednostmi oddílu a 

jeho rezervami. Dotazníkové šetření poskytuje pohled členů klubu na hospodaření 

oddílu. 

Cílem bakalářské práce je analýza hospodaření oddílu SCPAP, charakteristika jeho 

silných a slabých stránky a kromě jiného, i jeho možné příležitosti, vedoucí 

k zefektivnění činnosti tohoto oddílu. Přínosem práce je analýza a z toho vyplývající 

doporučení.  



2 

 

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA 

V teoretické části bude popsána základní teorie sportovních klubů. Větší část klubů 

v České republice je vedena, jako spolek, ale některé jsou i podniky. Dále zde budou 

analyzovány dotace a sponzoring klubů. 

2.1 Sportovní činnost 

V České republice se kulturní, zábavní a rekreační činnost řadí do sekce R. V  této sekci 

jsou dvě skupiny, které přímo souvisí se sportem. První skupina je činnost 

sportovních klubů, jejímž obsahem je provoz sportovních klubů, např. plaveckých, 

fotbalových, zimních sportů a jiných. Druhá skupina je ostatní sportovní činnost, kde 

činnost souvisí s propagací a produkcí sportovních událostí. Dalšími činnostmi 

související se sportem jsou dostihy, psí spřežení, rybolov a další. Patří sem  

i organizování a provozování sportovních událostí, činnost individuálních sportovců, 

rozhodčích, časoměřičů atd. (Nace, 2015) 

2.2  Spolky ve sportu 

Podle nového občanského zákonu se sportovní kluby přejmenovali, místo občanského 

sdružení na spolky. Tato změna vedla ke spoustě změn. Všechny občanská sdružení 

se musela přejmenovat na spolek, a pokud v názvu mělo sdružení, musel takovýto 

sportovní klub změnit celý název, jinak by nemohl dostávat dotace 

Spolky jsou upravována zákonem č.89/2012 Sb., o sdružování občanů. Občané mohou 

zakládat spolky, společnosti, svazy, kluby a jiné, jakož i odborové organizace. Členy 

spolku mohou být i právnické osoby. Do jejich postavení a činnosti mohou státní 

orgány zasahovat jen v mezích zákona. 

Nikdo nesmí být nucen k členství v jakémkoliv spolku a naopak členství ve družení 

mu nesmí přinášet újmu. Zákon nařizuje nenáboženský, nepolitický  

a nepodnikatelský charakter spolku, přičemž činnost spolku nesmí omezovat 

národnost, pohlaví, rasu, původ, politické nebo jiné smýšlení, náboženské vyznání  

a sociální postavení jiných subjektů. Pokud by k tomu došlo, spolek bude zrušen.  

Spolek mohou založit minimálně tři občané České republiky, a alespoň jeden z nich 

musí být starší 18 let. Tito občané tvoří takzvaný přípravný výbor, který vypracuje 



3 

 

stanovy a podá návrh na registraci. Spolek se registruje na Ministerstvu vnitra na 

základě předložené žádosti, k níž jsou připojeny stanovy. 

Většina sportovních klubů v České republice už jako spolek. Členi mohou být všechny 

fyzické i právnické osoby. (Trličíková, 2003) 

2.2.1 Činnost spolků 

Od 1. 1. 2014 se podle občanského zákoníku občanské kluby přejmenovaly na  spolky. 

Jejich právní úprava se řídí občanským zákoníkem a dalšími právními předpisy. Tento 

nový zákon nahrazuje zákon č. 83/1990 Sb. 

Spolek je definován svými znaky, kterými jsou samospráva, dobrovolnost členství, 

oddělení majetkových sfér spolku a jeho členů atd.. Zákon rozlišuje spolky na hlavní  

a vedlejší. Hlavní činnost spolku může být pouze uspokojování a ochrana zájmů, pro 

které byl spolek založen. Členové spolku neručí za jeho dluhy. Podle §214 mohou tři 

osoby stejného zájmu založit spolek. Nikdo nesmí být nuce k účasti ve spolku  

a nikomu nesmí být bráněno vystoupit z něho. 

Hlavní činností spolku je, jak již bylo zmíněno, zájmy, pro které byl spolek založen. 

Hlavní činností nemůže být podnikání nebo jiná výdělečná činnost, tyto činnosti 

nejsou zakázány, ale jsou umožněny ve vedlejší činnosti. Zisk z činnosti lze použít pro 

spolkovou činnost a na správu spolku 

2.2.2 Sportovní spolky 

Spolky v oblasti sportu musí vést každoročně účetnictví. Jeho příjmy jsou  

ze členských příspěvků členu sdružení, darů, dotací, sponzorů a z vlastní činnosti. 

Rozpočet spolků schvaluje valná hromada. Většinou bývá odhlasována osoba, která  

se stará o financování (účetní, pokladní, místopředseda pro financování), takto můžu 

být pojmenována osoba starající se o finance. Jednotliví členové sdružení mají právo 

kdykoliv nahlédnout do finanční situace a musejí být pravidelně informování  

o výsledku hospodaření. 



4 

 

U těchto neziskových organizací tvoří příjmy z výdělečných aktivit a členských 

příspěvků největší podíl ve struktuře jejich finančních zdrojů (47%). Navíc můžeme 

říct, že 14% všech příjmů neziskových organizací tvoří dary. Státní dotace pokrývají 

39% příjmů neziskového sektoru. Nejlepší výsledky získaných zdrojů s vlastní 

činnosti mají profesní a odborové organizace, následují organizace působící 

v oblastech komunitního rozvoje, kultury, vzdělávání a životního prostředí. Formou 

dárcovství jsou na tom nejlépe organizace s mezinárodní působností a charitativní 

organizace. (Ulrych, 2015) 

2.3 Stanovy sportovních klubů 

Zakladatelé založí spolek, a musí se shodnout na stanovách, které musí obsahovat 

následující náležitosti: (Melková, 2013) 

a) název a sídlo spolku,  

b) účel spolku, 

c) práva a povinnosti členů vůči spolku, určení způsobu, jak budou práva vznikat,  

d) určení statutárního orgánu 

Stanovy určují, jakým způsobem se spolek zakládá, který orgán rozhoduje o založení, 

zrušení nebo přeměně spolku. Stanovy musí dále specifikovat, jaká práva a povinnosti 

mají jednotliví členové (hrazení členských příspěvků). Stanovy musí být uloženy 

v úplném znění v sídle spolku. 



5 

 

2.4 Schůze 

Podle paragrafu § 223 můžeme považovat za zajímavé ustanovení, že každý účastník 

se zapíše do prezenční listiny při každé schůzi, kde jeho podpis ověří svolatel. Osoby, 

které se na schůzi zapíší jako přítomní, musí mít řádnou přihlášku  ve spolku. Schůzi 

zahajuje svolatel nebo osoba pověřená. Ten sdělí schůzi počet přítomných a seznámí 

je s jednáním, proč byla schůze svolána a o čem se bude mluvit. Schůze si zvolí členy 

orgány, které si dle zákona má zvolit. Všechno hlasování je zapsáno.  Stanovy lze 

schválit pouze tedy, když jsou na schůzi alespoň tři osoby. 

2.5 Členství 

Jestli-že stanovy neurčí jinak, váže se členství ve spolku na osobu člena. Po vzniku 

spolku vzniká členství přijetím člena do spolku nebo jiným způsobem, který je zapsán 

ve stanovách. Od doby, kdy člen získá členství je vázán danými stanovy spolku.  

O přijetí rozhoduje orgán určený stanovami, jinak nejvyšší orgán spolku. (Trličíková, 

2013) 

Zánik členství upravuje § 237, členství ve spolku zaniká vystoupením, vyloučením, 

nebo dalšími způsoby uvedenými ve stanových nebo v zákoně. Zákon předvídá  

i situace, kdy člen nezaplatí členské příspěvky, ani ve lhůtě, kdy byl upozorněn. 

Členství zaniká i smrtí člena. Stanovy určí případy, kdy může být člen vyloučen. Jako 

například závažné porušení povinností, které vyplívají ze členství. Rozhodnutí  

o vyloučení se doručí vyloučenému členu. Člen musí mít čas se s návrhem  

na vyloučení seznámit a požadovat vysvětlení svého vyloučení. Člen také může  

do patnácti dnů od doručení písemnosti, aby návrh na vyloučení přezkoumala komise, 

určená ve stanovách. Návrh k soudu musí být podán do tří měsíců od doručení 

konečného rozhodnutí spolku o vyloučení. (Trličíková, 2013) 

 

 



6 

 

 

2.6 Podniky a jejich strategická analýza 

Podnik můžeme charakterizovat jako subjekt, ve kterém dochází k přeměně zdrojů 

(vstupů) na statky (výstupy). Je to uspořádaný soubor prostředků, zdrojů, práv  

a jiných majetkových hodnot, které slouží podnikateli k provozování podnikatelských 

aktiv.  

O podniku také můžeme říct, že je to soubor hmotných a nehmotných složek 

podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří 

podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto 

účelu sloužit. (Keřkovský, 2004 a Veber, 2005) 

Tabulka1: Vymezení podniků (Veber, 2005) 

2.7  Podpora podnikání z EU 

Evropská Unie se v rámci hospodaření stará o strukturální a regionální politiku. Snaží 

se tak zachovat principy fungování Společenství, které jsou platné od založení. Tyto 

principy se snaží o posilování hospodaření a sociální soudržnost mezi regiony EU. 

Snaží se o rozvoj znevýhodněných regionů, př.: nízká zalidněnost, odlehlé kra je, 

nezaměstnanost, venkovské oblasti, špatná infrastruktura). (Veber, 2005) 

Cíle strukturální a regionální politiky EU: 

 rozvoj regionů, jejichž úroveň zaostává, 

 podpora hospodářské a společenské přeměny oblastí, 

 podpora přizpůsobování a modernizace politiky a systému vzdělávání, školení  

a zaměstnanosti (tato podpora se nevztahuje na zaostalé regiony) . 

„V EU se používá dělení na územní statistické jednotky – NUTS (z francouzského 

Nomenclature des Unités Territoriales Statistigues). Pro potřeby strukturální  

Typy podniků Počet zaměstnanců Roční obrat (mil.) Aktiva celkem 

 mikro < 10 < € 2 < € 2 

 malé < 50 < € 7 < € 5 

 střední < 250 < € 40 < € 47 

 velké < 500 převyšují hranice středního podniku 



7 

 

a regionální politiky jsou důležité NUTS II, kterých je v ČR osm a jsou to území 

s jedním milionem obyvatel – území Prahy, Střední Čechy, Jihozápad, Severozápad, 

Severovýchod, Jihovýchod, Střední Morava a Moravskoslezsko, NUTS III, kterých je 

v ČR 14 (kraje). NUTS IV – bývalé okresy a NUTS V – obce. 

Do této kategorie spadají prakticky všechny regiony, kromě teritoria Praha, jehož 

HDP na obyvatele přesahuje průměr EU o cca pětinu.“ (Veber, 2005) 

2.8 Dotace 

Dotace v ekonomii rozumíme peněžitý dar, ze strany státu nebo územněsprávního 

celku. Dotace chrání spotřebitele před placením plné ceny za spotřebovaný statek.  

Dotace je možno poskytnout ze státního rozpočtu republiky na činnost spojené  

se zajišťováním příslušných úkolů. Na dotace není právní nárok. Veřejné programy, je 

nutné zajišťovat formou konkurzů, které jsou vyhlašovány příslušnými ústředními 

orgány státní správy. Doporučenou formou je vyhlašování konkrétních programů  

a úkolů, na něž stát finančně přispívá. 

Metoda pro stanovení dotace je grantový způsob, tj. výběr příjemců prostředků 

státního rozpočtu na základě soutěže. Je důležité koordinovat jak přípravu, tak  

i přidělování finančních prostředků projektům, aby nedocházelo ke shodnému 

přidělování dotací. Musí se hlídat, aby šly dotace pouze do spolků pro, které je to 

určeno. Ústřední orgán přesně stanoví, na co bude dotace poskytnuta a podmínky 

jejího využití. (Novotný, 2000) 

2.7.1  Poskytování dotací ze státního rozpočtu 

Návrh na poskytnutí dotace musí být podána do určitého termínu nejvyšším orgánem 

spolku. O dotace se žádá přes Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 

Ministerstvo financí zpracuje návrhy podle státního rozpočtu. 

Dotace se státního rozpočtu nesmí přesáhnout 70% výdajů projektu. Mzdy 

zaměstnanců spolků, výdaje na akce, dary si spolky hradí sami, z vlastních příjmů. 

Výjimkou jsou spolky zdravotně postižených. Z  dotací se nesmí hradit ani prostředky 

na zahraniční cesty. 



8 

 

Ústřední orgány uzavřou se spolkem písemnou dohodu o poskytnutí dotace. Tato 

dohoda musí obsahovat: 

 přesné vymezení konkrétního účelu, na které je dotace poskytnuta, 

 stanovení výše dotace ze státního rozpočtu, 

 vymezení objemu dotace, který bude použit na úhradu mzdových nákladů 

souvisejících se zajištěním konkrétního projektu, 

 vymezení účelu, na které nelze dotaci použít. 

Dohoda musí dále obsahovat evidenci o použití státní dotace a zajistit její vyúčtování 

k příslušnému roku. Za ověření správnosti použití státní dotace je odpovědný 

ústřední orgán, který spolku dotaci poskytl. Ověřování správnosti použití státní 

dotace je odpovědný ústřední orgán, který dotaci poskytl. Ověření správnosti použití 

dotace podléhá Ministerstvu státní kontroly. Za neoprávněné využití státní dotace 

jsou postihovány sankce dle zákona. (Novotný, 2000) 

 

2.7.2  Podpora sportu 

Prostředky, které poskytují jednotlivým spolkům dotace, jsou umísťovány do 

několika oblastí a programů. Státní podpora směřuje hlavně do: (Novotný 2000) 

 podpory vyhlášených veřejně prospěšných programů – dotace ve sportu, 

 zabezpečení rezortních sportovních středisek, 

 financování sportovních soutěží škol, 

 financování sportovního výzkumu, 

 rozdělování zisku na činnost spolků, 

 zabezpečení školní tělesné výchovy, 

 dotace na výstavbu, údržbu a provoz sportovních zařízení. 

 



9 

 

Obrázek 1: Finanční podpora sportu a tělovýchovy z veřejných prostředků v ČR (Novotný, 

2000) 

Propagace ve sportu je velmi důležitá pro dobrý chod organizace. Musí být zvolen 

důraz na reklamu (tisk, rádia, billboardy). Propagace by měla přinést zájemcům:  

 fakt, že sport existuje, 

 kde se trénuje, 

 jaká je cena, 

 jaké je zázemí, 

 jestli má vyškolené lidi na práci s dětmi. 

(Synek, 2006) 

 

2.9 Sponzorství 

Chce-li firma uplatňovat moderní marketing, nesmí při plánování marketingových 

procesů zapomínat na udržování komunikace se současnými i potenciálními 

zákazníky. K zefektivnění komunikace slouží tzv. marketingový komunikační mix, 

jehož hlavními nástroji jsou: 

 propagace, 

 podpora prodeje, 

 public relations, 



10 

 

 osobní prodej. 

Firma zaplatí hodně peněz za zveřejněný informací o službě, nabízeném výrobku 

nebo o samotné firmě. Proto si nejdříve musí stanovit cíle, kterých chce komunikací 

se zákazníky dosáhnout, a podle těchto cílů rozhoduje o prostředcích, které jí 

k tomuto cíli pomohou. Velký význam je přisuzován také public relations, což se dá 

přeložit jako vtah s veřejností. V současnosti jsou to záležitosti týkající se sponzorství.  

Hlavním důvodem, proč lidé chtějí sponzorovat firmy, je i to, že díky sponzorství  

se dostanou do podvědomí veřejnosti ve spojení s činností, kterou sponzorují. 

Sponzorství je mnohem efektivnější než samotná reklama. (Novotný, 2000) 

2.8.1  Historie a vývoj sponzorství ve sportu 

Sponzorství můžeme objevit již ve starověkém Řecku, Z historických pramenů  

se můžeme dozvědět, že vítězové olympijských soutěží byli odměňováni. To poté 

vítězům umožnoval snazší a efektivnější přípravu, a později životní zabezpečení. 

Vítězové byli odměňováni: 

 čestnými dary, 

 česným občanstvím, 

 doživotním zabezpečením v rámci svého státu. 

Taková-to podpora umožnila méně majetkovým, ale talentovaným sportovcům 

přípravu, a následnou účast na dalších hrách a soutěžích. V pozdějších dobách  

za římského císařství se objevila forma podpory známá a uplatňována do dnes tzv. 

mecenášství. Tento název získala díky proslulému římskému občanovi G. C. 

Maeceanasovi (mecenáš), příteli a rádci císaře Augusta. (Novotný, 2000) 

Slovo „mecenášství“ znamená tedy podporu sportu, ale i kultury, vědy, bez očekávání 

protislužby. Jedná se o jednostranný akt, kdy jsou poskytovány peníze bez očekávání 

protislužby. Ten, co dar poskytuje je „donátor“, má největší potěšení z toho, že umělec, 

sportovec, vědec může vykonávat svoji činnost. 

Dalším pojmeme, který se ve sportu objevuje, je dárcovství. Dárce je ten, kdo 

poskytuje určitý dar, a od mecenáše se liší tím, že nemusí mít trvalý vztah ke sportu, 



11 

 

či umění. Dary jsou většinou jednorázové a nemusí se opakovat. Dárce může jednat na 

základě své aktuální myšlenky. Mecenáš, dárce, sponzor jsou formy sponzorství.   

Co vede podniky ke sponzorování? 

Příčiny jsou tyto: 

 zvýšení povědomí veřejnosti o výrobku, názvu a podniku nebo službě, 

 za pomoci sportu podporovat identifikovat sponzora, 

 zlepšit místní znalosti o sponzorovi, 

 vytvářet dobré jméno ve společnosti, mezi zaměstnanci, 

 osobní preference vedení podniku. 

Je známo, že si sponzoři vybírají zejména sport. Vede je k tomu obrovská popularita, 

jaké se sport ve veřejnosti těší. Sport oslovuje v současnosti téměř 50% světové 

populace, sport je univerzální, nejsou zde takové rozdíly jako v kulturách jednotlivých 

zemí. Z těchto důvodů také přes 70% sponzorských výdajů směřuje do oblasti sportu. 

(Novotný, 2000) 

2.8.2  Sponzorství ve sportu 

Sponzorství ve sportu je chápáno jako partnerský vztah mezi hospodařením na jedné 

straně a sportem na straně druhé. Sponzorstvím se obecně dávají k dispozici peněžní, 

věcné prostředky a služby osobám a organizacím e sportovní, kulturní a sociální 

oblasti k dosažení podniko-marketingových a komunikačních cílů. Jedná  

se o specifickou formu partnerství mezi sponzorem a sponzorovaným, kde každý 

dosáhne cílů s pomocí druhého.  

SPONZORSTVÍ = vztah SLUŽBY x PROTISLUŽBY 

Sponzor očekává za poskytnutou službu, peněžní prostředky a věcné prostředky 

protislužbu. Sponzorovaný zase očekává za sportovní aktivitu od sponzora především 

finanční protislužbu nebo i materiálovou, aby sportovní výkony mohl lépe plnit. (ČUS, 

2015, Novotný, 2000) 



12 

 

2.8.3  Možnosti sponzorování 

Můžeme zde vymezit několik příčin, které vedou podniky ke sponzorování:  

 zvýšení povědomí veřejnosti o službě, názvu podniku nebo výrobku, 

 za pomoci sportu podporovat identifikaci sponzora, 

 zlepšit místní znalosti o sponzorovi, 

 vytvářet dobré jméno ve společnosti, mezi zaměstnanci, 

 osobní preference veden podniků. 

Sponzoři si s oblibou vybírají jako prostředek pro dosažení svých marketingových 

cílů sport. K tomu je vede velká sportovní popularita. Sporo oslovuje téměř 50% 

světové populace.  

Být sponzorem v oblasti sportu sebou nese velké možnosti výběru, od sponzoringu 

konkrétních sportovců až po sponzorování sportovní instituce. Sponzory mohou být 

firmy, podniky nabízející sportovní zboží nebo služby. Mezi nejznámější sponzo ry 

patří ADIDAS, NIKE a další. Tyto podniky jsou se sportem spojeny a veřejnosti  

e neustále připomínají. Sponzorem se může stát i podnik, která nemá nic spojeného  

se sportem. Nejznámějším je COCA COLA. (Novotný, 2000) 

2.8.4  Typy sponzorování 

Nejčastěji se rozdělují podle několika kritérií. Firma si vybírá z různých úrovní 

sponzorství v závislosti na svých potřebách a rozpočtů. Podle podílu sponzora  

na celkovém objemu příspěvků rozlišujeme 3 skupiny sponzorů:  

1) titulární sponzor – firma je spojena s názvem sponzorované aktivity, 

2) spolusponzor – v případě, že existuje několik sponzorů, zde mají sponzoři 

podobná práva za podobnou cenu, 

3) sponzor dodavatel – firma raději než peníze dodá určitě hotové výrobky. 

Dále dělíme typy sponzorů, které rozdělujeme do následujících skupin: 

a) sponzor je se sportem těsně spojen prostřednictvím kategorie nabízených 

produktů a služeb, 



13 

 

b) sponzor nemá bezprostřední vztah ke sportu a využívá ho čistě jako komunikační 

instrument. 

Sponzoři se můžou zaměřit na určitý sport, nebo podporovat jednotlivce nebo celý 

klub. Rozlišujeme čtyři skupiny podle objektu sponzorství: 

1) Sponzorování jednotlivců – tato forma je rozšířená především ve vrcholovém 

sportu. Osobnost sportovce je zárukou kvality, úspěchu a tím i dobrého 

zviditelnění pro sponzora. 

2) Sponzorování sportovních kolektivů – poskytuje je sponzorství pro celé družstvo 

(hokej, basketbal, volejbal apod.). 

3) Sponzorování sportovních akcí – tento typ je pro sponzora velmi lákavý. Většina 

sportovních klání je spojena se jménem sponzora například McDONALD CUP. 

Sponzor uhradí veškeré náklady spojené s touto akcí. 

4) Sponzorování sportovních institucí (svazů, federací). Sem patří smlouvy  

na vybavení, reklamu. Podporovány jsou národní a olympijské výbory. (Novotný, 

2000) 

2.10 Financování ve sportu 

Ekonomicky lze na sport nahlížet jako na národohospodářské odvětví, které samo 

produkuje ekonomické hodnoty, a vyžaduje specifické prostředky a stavby. Po celém 

světě existují výrobci sportovních potřeb, stavení podniky a obchodní služby, které  

se specializují na sport. Sport má trh sportovních produktů, kde se nabízejí  

a poptávají především služby (sportovní soutěže, aktivity ve volném čase, klubové 

znaky apod.), dále trh sportovních faktorů (sportovní zařízení trenéři, rozhodčí  

a nejdůležitější sportovní aktéři (aktivní sportovci). (Synek, 2006) 

Zdroje peněz pro kluby: 

 členské příspěvky a zápisné,  

 veřejné rozpočty, 

 nadace a nadační fondy, 

 firemní dárcovství, 

 individuální dárcovství, 

 doplňková hospodářská činnost. 



14 

 

2.11 Možnosti financování z obce  

Podpora od obce se v jednotlivých krajích liší. Obec má několik základních možností, 

jak zajistit tok peněžních prostředků. 

a) Financování přímo z rozpočtu – v obecním rozpočtu se jedná o jednu z největších 

položek. Sportovní rozpočet si může každá obec vytvořit. Největšími výdaji, které 

z financováním obce souvisí, jsou výdaje na údržbu a rozvoj. 

b) Založení organizace – každá obec v České republice má možnost založit 

organizaci, která bude zajišťovat sportovní příležitosti. 

c) Granty a dotace – jedná se o jednu z možností obce jak podpořit sport. Obec může 

vyhlásit granty, tj. dát veřejnosti na vědomí, že má zájem podpořit určité aktivity 

za daných podmínek. Soukromé nestátní subjekty, pokud splňují podmínky,  

se mohou přihlásit, a jsou-li vybrány, obdrží finanční příspěvek. Takovou-to 

podporu vyhlašují větší města v České republice. 

d) Nestandardní jednorázové postupy – jedná se o jednorázové dary, které  

se poskytují za jistých mimořádných okolností (výroční oslavy, zbývající peněžní 

prostředky apod.) (Novotný, 2000) 

2.12 Členské příspěvky 

Jsou základním příjmovým zdrojem ve spolkách. Výše podílů na celkových příjmech 

spolků je různá. Všeobecně můžeme říci, že s čím vyšší hodnotou majetku spolek 

hospodaří, tím je podíl členských příspěvků nižší. Ve vzájemně prospěšných 

organizacích s majetkem to může činit 5%, u nemajetkových se podíl může blížit až ke 

100%. (Synek, 2006) 

 

 

 

 

 

Obrázek 2: Financování sportu (Synek, 2006) 



15 

 

3. Metodika sportovních klubů 

 

V této kapitole se budu zabývat konkurenčním prostředím v odvětví, konkrétně 

Porterovým modelem, dotazníkovým šetřením, které je zaměřeno na hospodaření 

plaveckého klubu. V následující SWOT analýze shrnu silné a slabé stránky klubu, jeho 

příležitosti a hrozby. 

 

Porterův model 

Cílem této analýzy je získat informace o konkurenčním prostředí v  odvětví. Musí se 

definovat základní strategické faktory, příležitosti a hrozby. Pro analýzu prostředí  

se používá postup nazvaný PORTER. (Matula, 2015) 

Porterův pětifaktorový model konkurenčního prostředí. Model (analýza) vychází 

z předpokladu, že strategická pozice firmy působící v určitém odvětví je určována 

působením pěti základních činitelů (faktorů): 

1. Vyjednávací silou zákazníků (bargaining power of buyers) 

2. Vyjednávací silou dodavatelů (bargaining power of suppliers) 

3. Hrozbou vstupu nových konkurentů (threat of entry) 

4. Hrozbou substitutů (threat of substitutes) 

5. Rivalitou firem působících na daném trhu (competitive rivalry within industry) 

Analýza je založena na odhadu síly působení těchto faktorů a identifikace z  nich 

plynoucích hrozeb a příležitostí, které by je mohly eliminovat. (Keřkovský, 2004) 

 

SWOT analýza 

SWOT analýza je univerzální technika zaměřená na vnitřní a vnější faktory ovlivňující 

úspěšnost organizace. Autorem SWOT analýzy je Albert Humphrey, který ji 

v šedesátých letech 20. století navrhl. Jednotlivá písmena SWOT analýzy jsou 

začátečními písmeny anglických názvů jednotlivých faktorů: 

 Strengths – silné stránky 

 Weaknesses – slabé stránky 



16 

 

 Opportunities – příležitosti 

 Threats – hrozby 

Do vnitřních faktorů, které ovlivňují organizaci, patří silné a slabé stránky. Naopak do 

vnějších faktorů patří příležitosti a hrozby, které souvisí s  okolním prostředím 

organizace. 

Podstatným faktorem SWOT analýzy je identifikovat čtyři klíčové stránky organizace. 

(Kraus, 2013) 

Swot analýza slouží jako podklad pro finanční řízení a plánování a pro prognózování, 

analyzuje silná a slabá místa ekonomiky podniku  (Synek, 2006) 

 

Dotazníková šetření 

Dotazníková šetření jsou nejčastější metodou sběru informací. Tato šetření mají 

relativně nízké nároky na čas a finance, mají možnost opakovaného použití, využívají 

určitou míru anonymity. Nejdůležitějším faktorem je umožnění jeho statistické 

analýzy dat. Dotazníkové šetření si vybírá největší procento autorů. Je důležité 

nepodcenit žádnou etapu: (Klajban, 2012) 

1. Příprava dotazníkového šetření, 

2. Zpracování a analýza dat, 

3. Interpretace a prezentace výsledků. 

  



17 

 

4. Analýza současného stavu sportu v ČR 

Sport je v České republice velmi rozšířený, a proto následující kapitola definuje sport 

jako celek. Jsou zde uvedeny sportovní instituce, jejich rozdělení a definován pojem 

plavání. 

4.1 Pojem sport 

Sport se odvozuje od latinského „disportare“ a starofrancouzského „le désporter“, což 

je bavit se, příjemně trávit volný čas. Sport je v dnešní době pro většinu lidí pracovní 

náplní. Sportovní věda je v České republice považována za tělesnou kulturu. Jedna  

se o významný polyfunkční společenský jev. (Synek, 2006) 

Sport lze rozdělit: 

 sport dětí, 

 mládeže, 

 sport dospělých. 

Dále můžeme sport rozdělit podle úrovně a poslání: 

 sport pro všechny, 

 sport výkonnostní, 

 sport vrcholový. 

„Sportem se rozumí všechny formy tělesné činnosti, které ať již prostřednictvím 

organizované účasti či nikoliv, si kladou za cíl projevení či zdokonalení tělesné  

i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků v  soutěžích 

na všech úrovních.“ (Synek, 2006) 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 3: Makroekonomický model sportu (Synek, 2006) 

4.2 Sportovní instituce 

Musíme si uvědomit, že sport je pojem velmi široký. Zahrnuje nejen soutěže, ale i další 

aktivity, které se spotem souvisí, a ve kterých existuje jisté fyzické úsilí, dodržování 

pravidel a i měření výkonnosti. Sport je předmětem zájmu sociologie již dlouho.  

Ve sportu v České republice vycházíme z členění, které definoval Kelly. (Novotný, 

2000) 

 

Obrázek 4: Klasifikační schéma sportu (Novotný, 2000) 



19 

 

4.3 Rozdělení institucí 

Sport, jako uznávaný společenský fenomén musí být legislativně někam zařazen. 

Existují tři základní institucionální rámce sportů: 

 Sport organizovaného a zajišťovaného v rámci veřejného sektoru státní správou  

a samosprávou, 

 Sport organizovaného v rámci dobrovolných sportovních federací, 

 Sport organizovaného v rámci olympijského hnutí. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Tabulka 2: Institucionální rámec sportu v ČR (Synek, 2006) 

4.4 Právní rámec sportovních organizací 

České sportovní organizace vycházejí ze základních právních norem, kterými jsou 

Ústava České republiky, občanský zákoník, zákoník o sdružování občanů, obchodní 

zákoník, živnostenský zákoník, daňové zákony a zákony o podpoře sportu č. 115.2001 

Sb. V tomto legislativním rámci se musí pohybovat občanská sdružení ve sportu. 

Několik sportovních klubů, fungují jako obchodní společnosti a řídí se normami 

požadovanými pro tuto oblast. (Synek, 2006) 

 

  Veřejná správa 
Mezinárodní/Světová 

sportovní federace 
Mezinárodní 

olympijský výbor 

 Council of Europe 
Evropská sportovní 

federace 

Český olympijský 
výbor 

  Vláda ČR 

Zastřešující 
celorepublikové 

orgány a občanská 
sdružení 

Republikokvé 
sportovní svazy 

  MŠMT ČR 

Regionální orgány 
(krajské výbory svazů) 

Regionální ográny I. 
(okresní výbory, 

okresní ČSTV) 

  Krajské úřady Tělovýchovná jednota 

  Obecní úřady Sportovní oddíl 

  Občan Sportovec Olympionik 



20 

 

Poslání klubu: 

a) Zpracovává koncepci sportovní a tělovýchovné činnosti – zejména plavecké 

činnosti dětí a mládeže v rámci své působnosti, 

b) Vytváří ekonomické předpoklady k rozvoji své činnosti a v něm sdružených členů, 

c) Spoluvytváří podmínky a odpovídá za úroveň sportovní a tělovýchovné činnosti , 

zejména plavecké přípravy a tréninku svých členů, 

d) Chrání práva a oprávněně zájmy svých členů související s  činností SC PAP, 

e) Vede své členy a ostatní účastníky sportovní a tělovýchovné plavecké činnosti 

k dodržování základních etických, estetických a morálních hodnot a pravidel , 

f) K zajištění svého poslání provozuje hospodářskou činnost, 

g) Registruje své členy u sportovních svazů pro konkrétní sport, přihlašuje své členy 

k účasti na soutěžích, pro registraci členů v rámci ČSTV má právo sběru osobních 

dat, získané osobní údaje budou zpracovány v souladu s rozhodnutím komise EU, 

h) Organizuje tréninky, kurzy, školení a soutěže , 

i) Zajištuje podporu a dary od fyzických nebo právnických osob, dotace od orgánů 

svazu plavání, jakož i ze státního rozpočtu nebo z rozpočtu města a kraje. 

(Novotný, 2000) 

4.5 Nezaměstnanost ve sportu 

Se sportem jsou spojeny otázky nezaměstnanosti ve státě. O rozvoji sportu můžeme 

mluvit, jako o nově se rodícím společenským jevu, který nabízí vznik a existenci celé 

řady pracovních míst. S přesností nemůžeme říct, jak jsou na tom lidé v České 

republice v oblasti sportu, protože ve statistikách není sport ještě zaznamenán.  

Ale můžeme říci, že mezi evropskými státy nijak nezaostáváme. Z  výsledků šetření 

ČSTV z roku 1995 vyplynulo, že dobrovolná práce v klubech převyšuje i některé 

rozpočty klubů. Jedná se především o brigádníky, studenti na vysoké škole, které 

kluby zaměstnávají jako pomocné trenéry. Většinou jsou to bývalí nebo stávající 

plavci, kteří plavání rozumí a naučí děti své metody a triky při plavání. (Synek, 2006) 

Oproti loňskému roku se míra zaměstnanosti zvýšila o 2,3 procenta a dosáhla 70,7%. 

Ve věku 15-29 let je zaměstnanost 49,8 %, ve věku 30-40 let 84,9% a ve skupině 50-

64 let je to 65,2%. Míra nezaměstnanosti v lednu 2015 je 5,9%. U mužů dosáhla míra 



21 

 

nezaměstnanosti 5,1%, a u žen 7,0%. Aktuální nezaměstnanost v březnu je 7,2%. Tyto 

údaje jsou z českého statistického úřadu. (Holý, 2015) 

Následující graf ukazuje počet nezaměstnaných osob v období od roku 2000  

až do ledna roku 2015. 

 

Graf1: Nezaměstnanost v letech 2000-2015 (Urbánek, 2015) 

 

Zaměstnanost Země 

 0,1 – 0,3 % Polsko, Maďarsko, Slovensko, Itálie, Řecko, Lucembursko, 
Estonsko, Portugalsko, Lotyšsko, Litva 

 0,3 – 0,6 % Německo, Česká republika, Belgie, Španělsko, Francie, Rakousko, 
Finsko, Dánsko, Kypr, Holandsko, Malta 

 0,6 – 1,0 % Švédsko, Irsko, Velká Británie 

Tabulka3: Zaměstnanost ve sportovním sektoru v EU (Hobza, 2014) 

4.6 Spotřebitelské výdaje 

Sport se podílí na spotřebě, výjimkou jsou sázení, které do sportovních aktivit nepatří. 

Spotřeba se pohybuje různě od 1,1 do 3,6 %. Výdaje z regionálních rozpočtů na sport 

se pohybují mezi 10% - 25%. 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

8 
7,3 

7,8 8,3 7,9 
7,1 

6,1 6 

9,2 8,6 8,6 9,4 

8,2 
7,1 7,2 

Nezaměstnanost 2000-2015 



22 

 

Hlavním makroekonomickým ukazatelem ekonomického významu sportu  

ve vyspělých západoevropských zemích jsou tyto: 

 Podíl sportu na konsolidovaných veřejných výdajích se pohybuje v rozmezí  

0,4 do 1,7% 

 Přínos přímých soukromých vydání na sport (vyloučeny příjmy ze sázek)  

na celkových výdajích se pohybuje v rozmezí 1-2% 

 „sportovní“ hrubý domácí produkt činí téměř 1,5-2% celkového hrubého 

domácího produktu 

Sport je podporován z veřejných fondů, dotován i sponzorován, ale je i plátcem 

daně. (Synek, 2006) 

Statistika v České republice: 

 Výdaje na sport pro osobu v ČR za rok činí kolem 3500 Kč, 

 Hrubý domácí produkt je propočten na 2%, 

 Příjem do státního rozpočtu ČR je 8 806 519 950 Kč. 

(Kocourek, 2009) 

 

4.7 Plavání  

Sport plavání se rozvíjelo od 60. let 19. století ve Velké Británii. Od roku 1896 je 

řazeno do Programu letních olympijských her. Plavání je řízeno Mezinárodní 

plaveckou federací (FINA), od roku 1908, kdy byla založena. FINA zastřešuje nejen 

bazénové plavání, ale i dálkové plavání, synchronizované plavání, skoky do vody  

a vodní pólo. V českých zemích byly počátky plavání v 90. letech 19. století. 

Závodní plavání začalo být v Evropě populární až kolem roku 1800 a to pouze ve stylu 

prsa. Další styly se postupem času začaly rozvíjet, jsou to motýlek, kraul a znak. 

V České republice a v zahraničí, se plave na 25-ti metrovém bazénu nebo 50-ti 

metrovém bazénu. Pravidla plavání jsou celosvětově stejná a schválena plaveckou 

federací FINA. (Bradnová, 1993)  



23 

 

5. Analýza činnosti plaveckého klubu 

Sport club plavecký areál Pardubice vznikl v roce 1991. Je veden u krajského soudu 

v Hradci Králové. Sídlo má v Jiráskově ulici v Pardubicích. Cílem plaveckého klubu je 

zabezpečovat rozvoj sportovní a tělovýchovné činnosti v plaveckých sportech,  

a to i v souladu s pravidly. Proto, aby tohoto cíle dostál, spolupracuje SC PAP, jak  

se také říká zkráceně oddílu, se školami a školkami v Pardubicích a jeho okolí. 

5.1 Charakteristika plaveckého klubu 

Spor klub plaveckého areálu Pardubice zajišťuje výuku plavcům od nejmenších až po 

dospělé a umožňuje jim zlepšování kondice, dobré podmínky plavání a klub se snaží, 

aby na konci roku neutrpěl ztrátu z hospodaření. 

Kurzy dětský bazén 

Kurzy pro děti od čtyř let, které jsou na dětském bazénu v aquacentru Pardubice je 

vedoucím Lenka Zemanová. Ta se stará o zápis dětí do kurzu a rozdělením dětí  

do skupin. 

Cvičitelé pro výuku dětí: Filipová Romana, Fousková Hana, Hajdů Michaela, Nováková 

Iveta, Lovečková Romana, Průchová Marcela, Sedláková Andrea. 

Přípravka 50-ti metrový bazén 

Vedoucím je Petr Dastlík, který i vede některé skupiny dětí. Pomáhají mu cvičitelé: 

Filipová Romana, Kratochvíl Martin, Lovečková Romana, Němec Jan a Sedlák Radek.  

Tato skupina má tréninky od pondělí do pátku a každý den jsou dvě skupiny plavců. 

Jedna skupina je od 15:45-16:30 a druhá od 16:30-17:15. 

Nejmladší plavci 

Plavecká skupina nemladších plavců trénuje pod vedením trenéra Petra Dastlíka, 

který je současný plavec a získal mnoho cenných úspěchů  Celkem má čtrnáct dětí 

devět kluků a pět holek. Tréninky mají každý den kromě středy. 

 



24 

 

Talentová mládež 

Skupina talentová mládež je rozdělena na dvě podskupiny podle výkonnosti plavců  

a plavkyň. Vedoucím těchto skupiny je trenérka Lenka Zemanová. Dohromady má 

šestnáct plavců. Ti lepší trénují každý den hodinu a půl a třikrát v  týdnu mají ještě 

ranní tréninky. Druhá skupina trénuje hodinu od úterý do pátku. V sobotu místo 

plavání mají suchou přípravu (kolo, běh a cvičení). 

Sportovní gympl 

Studenti ze sportovního gymnázia trénují každý den dvojfázově a to dopoledne  

a odpoledne v rámci vyučování sportovního gymnázia. Plavecká skupina je pod 

vedením Tomáše Neterdy, který je trenérem I. třídy, a od roku 1985 trénuje skupinu 

gymnázia. Společně s trenérem Neterdou trénuje skupinu i Pavel Baier, který se stará 

o suchou přípravu plavců. Jeho plavecká kariéra začala již v  sedmi letech. Jeho 

plavecká praxe je velmi rozvětvená. Celkový počet plavců sportovního gymnázia je 

osm plavců. Tito plavci jsou většinou reprezentanti České republiky v bazénovém, 

dálkovém nebo zimním plavání. 

Skupina masters 

Sekce je vyhrazena plavcům nad 18 let, kteří chtějí dále plavat, třeba jen pro radost. 

Skupina má pouze jeden středeční trénink od 19-20 hodin. O plavce v této skupině  

se stará Jan Kupka, který sám závodně plave. 

Skupina výběr 

Výběrová skupina se skládá z jedenácti členů. Trenérem této skupiny je Lenka 

Štěrbová. Jejich tréninkový plán je každý den dvakrát ráno a odpoledne bazén na dvě 

hodiny  

a hodina suchá příprava. 

Synchronizované plavání 

Aquabely jsou rozděleni na tři skupiny podle věku. Na starosti je mají Tušlová Iva, 

Kábrtová Iva, Hamaričová Adéla, Rohlíková Aneta, Sotonová Adéla. Trénují 



25 

 

v padesátimetrovém bazénu nebo v aquacentru ve skokanském bazénu. (Kupka, 

2015) 

5.2 Plavecká činnost klubu 

Hlavní činností plaveckého klubu jsou plavecké kurzy nebo kurzy synchronizovaného 

plavání. Do těchto kurzů se mohou přihlásit plavci i neplavci. Jedno částí jsou 

akvabely, jejichž výuka probíhá na 50-ti metrovém bazénu. Další částí plavání. Klub 

pořádá kurzy plavání pro děti v mateřských školách (čtyřleté děti), které mají výuka 

na dětském bazénu, a jsou pod nepřetržitým dohledem instruktorů. Kurzy, které jsou 

pro plavce, jsou na padesáti metrovém bazénu.  

Plavecký klub a jeho instruktoři se snaží o perfektní výuku a o lepší plavecké výsledky 

dětí. (Obr. 1) 

5.2.1 Výuka pro neplavce 

Seznámení dětí s vodou 

Výuka probíhá na brouzdališti, (Obr. 2). Děti se nejdříve musí s vodou seznámit tím, 

že v menší hloubce leží na vodě, omývají si obličej, bublají, potápí si obličej. Tyto 

dovednosti jsou nutné k tomu, aby se děti mohli učit dále plavat. Je potřeba nespěchat 

a dovednosti trénovat tak dlouho jak jen to bude možné, aby se děti nebály. Pomocí 

her se děti také seznamují s vodou. Díky hrám se dostanou do úzkého kontaktu 

s vodou a mají k ní i lepší vztah. Hra má v kurzu neplavců velmi důležitou roli, protože 

tím děti odstraňují zábrany a nebojí se tak. Hry jsou zaměřeny na potápění obličeje 

„lovení ryb nebo kroužků“, proplaváním obruče. Kurzy jsou pro děti od čtyř let, je 

lepší chodit už dříve, třeba na kurz plavání rodičů s dětmi, který je v pondělí, kde  

si děti tyto dovednosti osvojí mnohem dříve. 

Cílem je, aby se děti naučily potápět hlavu, nedržet si nos, neutírat si oči po vynoření 

hlavy, dále také ležet na vodě, splývat s destičkou a vylovení předmětu ze dna bazénu 

s otevřenýma očima. 

 

 



26 

 

Plavecká výuka neplavců 

Výuka probíhá na dětském bazénu. Jako u dětí, které ještě nebyly ve vodě tak i v této 

skupině se nedříve děti seznámí s vodou pomocí her. Na začátku výuky probíhá 

přivítání dětí ve vodě a poté následuje rozcvička, kde si děti zahrají na „rybičky“ 

potopí se až na dno bazénu a chvíli plavou pod vodou, dále jsou z nich třeba „žraloci, 

žáby, čápy atd.“. (Obr. 3). V této skupině hraje velkou roli splývání na vodě. Když  

se děti udrží na vodě bez kopání nohou, mají již základní dovednost pro učení  

se plaveckých stylů. Děti se začínají učit plavecký styl kraul a poté přecházejí na styl 

prsa.  

Plavecký styl kraul. U tohoto stylu se začíná pomalým kroužením natažené jedné  

a druhé ruky a kopáním nohou. Děti se také musí naučit dýchat do strany, aby se pro 

každý nádech nemuseli stoupat na dno bazénu. Pro kroužení rukou se požívá  

i destička, kde se jednou rukou drží a druhou se krouží. Poté se děti snaží kroužit 

oběma rukama a plavat kraula. Když děti umí kraula učí se hned poté znak, který  

se plave na zádech. U stylu znak nejdříve dítě musí umět lehnout si na záda bez 

destičky. Začíná se kopáním nohou a následně se přidávají ruce. Po plaveckých 

stylech kraul a znak následují prsa „žabka“. 

Děti se i učí skákat do vody, nejdříve po nohách a poté se za pomoci instruktorů snaží 

naučit šipky. 

Cílem skupiny neplavců je základní osvojení znalostí a plaveckých dovedností. Jako je 

splývání, dýchání, skoky do vody a základní plavecké styly kraul, znak a prsa. Děti 

z této skupiny následně přecházejí na padesátimetrový bazén, nic se ale nesmí 

uspěchat. 

5.2.2 Kurz plavců 

(Obr. 4). Kurz probíhá na padesátimetrovém bazénu na krajní dráze. Kurz není 

omezen věkově, ale záleží, jak dítě zvládá předchozí dovednosti. Pro plavání v  této 

skupině je nutná zdatnost dítěte, protože hloubka bazénu je 190 centimetrů a dítě  

si už nemůže stoupnout, jak mohlo na dětském bazénu. Děti pokračují ve výuce 

plaveckých dovedností a zdokonalení plaveckých způsobů. 



27 

 

Cílem výuky plavců je naučit děti plaveckých stylům společně s  pravidelným 

dýcháním. Dále by se děti měli naučit šipku (skok do vody po  hlavě) a plavat pod 

vodou, popřípadě vylovit ze dna předmět. 

5.2.3 Kurz plavání a zdokonalování 

Do tohoto kurzu chodí školní děti, které se chtějí zdokonalit v  plavání a naučit  

se poslední plavecký styl a tím je motýlek. Děti se učí techniky jednotlivých stylů , 

které jim pomohou ke zdokonalení plavání a kotoulové obrátky. Tito plavci se mohou 

účastnit plaveckých závodů.  

5.3 Orgány SC PAP 

1) Valná hromada 

2) Výkonný výbor 

3) Kontrolní a revizní komise 

Nejvyšším orgánem plaveckého kubu je valná hromada, která svolává výkonný 

výbor, který se koná jednou za rok. Každý měsíc se konají schůze oddílu, kde se řeší 

závody a ekonomická stránka oddílu. Valné hromady se účastní členové klubu SCPAP 

starší 16 let. Rozhodnutí valné hromady je platné pouze tehdy, když hlasuje nejméně 

polovina přítomných delegátů. Valná hromada vede zprávy o činnosti klubu, schvaluje 

plány a rozpočet na následující období, projednává zprávu komise. Jednou za čtyři 

roky volí předsedu a šesti členný výbor. Schvaluje stanovy klubu. Rozhoduje o zániku 

a způsobu likvidity majetku SC PAP a o vyloučení člena. 

Výkonný výbor je výkonným orgánem řídícím činnost klubu v období mezi 

jednáními valné hromady. Je složena ze sedmi členů a jeho funkční období je 4 roky. 

Cílem výkonného výboru je schvalovat výši příspěvků, schvaluje přestupy členů  

a nové členy a plní úkoly valné hromady. 

Kontrolní a revizní komise je orgánem, který podléhá výkonnému výboru. Činností 

komise je kontrola plnění usnesení, kontrola činnosti orgánů, kontrola hospo daření  

a vyřizování stížnostní. (Stanovy SC PAP, 2013) 



28 

 

5.4 Finanční analýza 

Z hlediska ekonomie je SC PAP zajištěn z městských a krajských dotací, dotací 

z Českého svazu plaveckých sportů a z příspěvků kurzů pro děti a veřejnost. 

Důležitým zdrojem, který pomáhá na provoz bazénu je město Pardubice, které 

každoročně přispívá nejen na provoz ale i na závody pořádané klubem. Další finanční 

částky jsou od ČSPS, který dává peníze podle toho, kolik plavců se účastnilo soutěží 

MČR a také jaký tam měli úspěch. Klub dostává také finanční částky z příspěvků děti, 

z výuky neplavců, pokročilých, závodních plavců, masters a synchronizovaného 

plavání. Tato částka se pohybuje podle toho, kolik dětí je přihlášeno do kurzu. 

Příspěvky se platí jedno za půl roku a jejich výše je podle toho kolikrát za týden chodí 

plavec do bazénu. 

Sport club plavecký areál Pardubice se snaží o to, aby klub nebyl ve ztrátě,  

a každoročně má rezervu na případné nečekané výdaje klubu. Klub v  létech 2010-

2012 postihla finanční ztráta, a to proto, že proběhla rekonstrukce bazénu  

na aquapark. V této době klub dával finanční příspěvky na cestovné a placení drah  

do okolních měst, kde se trénovalo. Nejčastěji se jezdilo do Chrudimi, kde je menší 25 

metrový bazén a do Hradce Králové, kde je podobný bazén jako v  Pardubicích, který 

má taktéž 50 metrů. 

Ztráta z předchozích let, kdy proběhla rekonstrukce, se již vyrovnala, a nyní je klub 

v plusových hodnotách. 

Finance, které obdrží klub z příspěvků a dotací, slouží kromě zaplacení drah  

a dětských bazénu také do pokrytí nákladů trenérů a cvičitelé a na nákup plaveckých 

pomůcek, které jsou nezbytné pro výuku plavání. Klub také platí rozhodčí, kteří jsou 

potřeba na plavecké závody, dále se financuje sanitka a záchranáři pro konání 

dálkových a zimních soutěží na otevřených vodách. 

Klub využívá i finanční příspěvky nebo dary od sponzorů, které s  menší části 

pokrývají finanční zdroje klubu. Sponzorské dary, jsou většinou konkrétně využity  

na danou akci pořádanou klubem SC PAP. Finance jsou na konci klubu v  plusu,  

a každoročně kromě let, kdy se opravoval bazén, se snaží předseda klubu o finanční 

rezervu. 



29 

 

Sportovní klub plaveckého areálu Pardubice v číslech k 1. lednu 2015. Uvedené údaje 

byly poskytnuty z výročních zpráv oddílu SCPAP 

 

PŘÍJMY: 

 největší částkou přispívá oddílu město, tato částka je 1  300 000 Kč, 

 pardubický kraj přispívá – v roce 2013 100 000 Kč, 

- v roce 2014 50 000 Kč, 

 Český svaz plaveckých sportů přispívá – 400 000 Kč, 

 Evropské dotace – 100 000 Kč, 

 z příspěvků oddíl získává v rozmezí od 400 000 – 3mil. Kč, 

 městský obvod Pardubice I. financuje závody otužilců – 5000 Kč. 

 

VÝDAJE: 

 provoz bazénu – 200 000 Kč, 

 rozpočet na závody – 380 000 Kč, 

 sanitka na závody – 1000 Kč, 

 záchranáři – 3000-4000 Kč, 

 rozhodčí 200Kč/1den. 

 

V letech 2010-2012, kdy proběhla oprava bazénu, postihla klub ztráta 300 000 Kč. 

Nyní se už plavecký klub snaží o rezervy, což se mu i daří a od roku 2013 se pohybují 

rezervy mezi 800 000 – 900 000 Kč. 

 

 

 

 

 



30 

 

Dotace klubu za období 2009-2014 

Tabulka 4: Dotace klubu od města Pardubice (Havránková, 2015) 

 

 Graf2: Celkové dotace klubu od města (Havránková, 2015) 

 

5.5 Propagace a reklama 

Propagace klubu spočívá v billboardech, které jsou umístěny v Pardubicích.  

Na každou akci pořádanou sportovním klubem zve všechny zájemce klub na svých 

stránkách nebo i díky plakátům. 

521 900 

452 400 

132 800 

251 700 

337 900 

387 000 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

2014 2013 2012 2011 2010 2009

rok 
nájemné  
a energie 

tradiční  
a 
významné 
akce 

akce 
sportu 
pro 
všechny 

granty 
spolková 
činnost 

výkonnost
ní sport 

mimořád
né dotace 

 
2014 

1 088 600 22 000 12 000 16 000 96 900 225 000 150 000 

 
2013 

908 300 266 000 10 000 20 000 93 700 62 700   

 
2012 

  18 000 16 000 12 000 45 200 41 600   

 
2011 

  23 000 17 000 20 000 113 400 78 300   

 
2010 

  53 000 24 000 20 000 131 300 109 600   

 
2009 

  68 000 66 000 20 000 139 000 94 000   

http://www.pardubice.eu/


31 

 

Klubové barvy jsou červená a bílá. Vizitkou klubu je jeho logo, které můžeme vidět  

na následujícím obrázku. 

 

Obrázek5: Logo klubu SCPAP (vlastní zdroj) 

Sport klub plavecký areál Pardubice používá svoje logo na čepičkách, baťohách, 

oddílových soupravách, tričkách, webových stránkách svoje logo. 

Na internetových stránkách se můžeme dozvědět veškeré informace týkající se klubu, 

stanov, zaměstnanců, plaveckých skupin a kontaktu. 

Jak jsem již říkala, klub prezentují oddílové soupravy, na kterých je název klubu i jeho 

logo. Mají barvu červeno bílou, takže nejsou přehlédnutelné. Červená trička s logem 

nosí i trenéři a cvičitelé. Nově si mohou plavci nechat vyrobit klubové červené plavky.  

Ve vestibulu aquacentra je nástěnka s akcemi a úspěchy klubu, která je doplněna 

fotkami. 

5.6 Porterův model SCPAP 

Zákazníci 

Mezi zákazníky klubu SCPAP řadíme všechny zájemce o výuku plavání nebo 

synchronizovaného plavání. Jsou to budoucí plavci, závodní plavci nebo jen kondiční 

plavci. Zákazníci jsou široká veřejnost a nejsou nijak omezeni. 



32 

 

Dodavatelé 

Dodavateli SCPAP jsou různé subjekty, především Aqua centrum Pardubice, které 

zajišťují podmínky pro činnost klubu, poskytuje plavecké prostory, šatny a tělocvičnu. 

Dalšími dodavateli pro klub jsou výrobci souprav, firma JAKO a výrobce čepiček firma 

Finis. Dodavatelé plaveckých pomůcek, triček, batohů jsou vybírání dle cen. 

Konkurence  

V České republice podle statistiky Českého svazu plaveckých sportů 159 plaveckých 

oddílů. Ve Východních Čechách je celkem 26 oddílu a z toho pět oddílů v Pardubicích. 

Konkurentem klubu je KVSPA klub vodních sportů Pardubice. Je konkurentem hlavně 

v oblasti závodního plavání. Mezi konkurenty, kteří trénují začátečníky a mírně  

pokročilé patří kluby Sport Team, Klub sportovního plavání a Plavecký klub. Plavecký 

klub Pardubice bych také řadila mezi hlavní konkurenty, protože má kurzy pro děti 

začátečníky i pokročilé. 

Obrázek6: Porterův model konkurenčních sil v SCPAP (Veber, 2005) 



33 

 

 

Graf 3: Počet plaveckých klubů v České republice (czechswimming, 2015) 

5.7 Postoje členů klubu k hospodaření 

Dotazník jsem použila při praktickém šetření ve Sportovním klubu plaveckého areálu 

Pardubice. Tiskopis byl osobně rozdán při plaveckém tréninku trenérům, 

funkcionářům klubu a zákonným zástupcům plavců. Bylo dotazováno 42 respondentů. 

Na dotazník odpovídalo 27 mužů a 15 žen. Vyplněný dotazník byl v  průběhu ledna 

2015 odevzdán do mojí osobní schránky na plaveckém bazéně. Návratnost dotazníku 

byla od mých sportovních kolegů a zástupců mých svěřenců 100 %. 

 

Pohlaví respondenta 

Ze 42 respondentů odpovídalo 27 mužů a 15 žen. 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Věk respondentů 

Věkové složení respondentů bylo 5 v nejnižší kategorii, 15 lidí v kategorii 21-30, 15 

lidí 31-40 a v nejvyšší věkové kategorii bylo 7 lidí. 

16 
18 

12 
11 

24 26 

5 

14 
13 

20 

0

5

10

15

20

25

30



34 

 

Graf č. 1: Věk respondentů 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Nakládání s finančními prostředky 

V této otázce byli respondenti tázáni, zda si myslí, že oddíl smysluplně nakládá  

se svými finančními prostředky. 26 respondentů odpovědělo, že spíše ne, poté bylo 

10 respondentů pro variantu ano-ne, 4 respondenti odpověděli na otázky spíše ano  

a stejný počet odpověděl ne.  

Graf č. 2: Nakládání s finančními prostředky 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

5 

10 

15 

12 

15-20

21-30

31-40

41- výše

0 

4 

10 

26 

2 

ANO

spíše ano

ano – ne 

spíše ne

ne



35 

 

Lepší využití finančních prostředků 

Nejvíce dotázaných respondentů (16) si myslí, že by měl oddíl méně financovat vítěze 

při domácích závodech, dalších čtrnáct respondentů si myslí, že by se měl oddíl 

zajímat, kolik lidí plave na dráze a podle toho vyčlenit dráhy pro tr énink. 4 

respondenti si myslí, že by se měli zvýšit odměny pro trenéry. 4 respondenti  

by zajistili jízdné pro plavce. Dva respondenti zmínili startovné na závodech, které  

by se podle nich mělo při domácích závodech zvýšit a tím by se vybralo více peněz. 2 

respondenti navrhli proplácet startovné zimní plavcům, kterým se financuje jen 8 

závodů a  zbylé závody si už musí financovat sami. 

Graf č. 3: Lepší využití finančních prostředků 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Žádost o sponzorské dary 

V otázce, zda je oddíl aktivní v žádosti o sponzorské dary, byla nejčastější odpověď 

(16) ano-ne. Deset respondentů odpovědělo  spíše ne, 6 respondentů uvedlo ne a 8 

respondentů spíše ano. Jen dva respondenti si myslí, že je oddíl aktivní v  žádosti  

o sponzorování. 

 

 

16 

14 

4 

4 
2 2 



36 

 

 

Graf č. 4: Žádost o sponzorské dary 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Vliv na financování oddílu 

Většina respondentů se shodla na tom, že na současnou dobrou finanční situaci 

oddílu má vliv dostupnost oddílu pro širokou veřejnost ve středu města. 6 

respondentů odpovídalo spíše ne a 6 respondentů ano-ne. 

Graf 5: Vliv na financování oddílu 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

2 
8 

16 

10 

6 

ano

spíše ano

ano-ne

spíše ne

ne

26 

10 

6 



37 

 

Financování plavců všech věkových kategorií 

Většina respondentů si myslí, že se ve financování oddílu odráží zastoupení plavců 

všech věkových kategorií. Je to dáno, jak uvádí respondenti, seberealizací plavců, 

vzory pro děti, dále také prosazovaný zdravý životní styl, umožnění pohybu, 

soutěžení, společná aktivita rodičů s dětmi. Dva respondenti odpověděli neutrálně. 

Graf č. 6: Financování plavců všech věkových kategorií 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Organizace oddílu 

20 respondentů odpovědělo na otázku, jak jsou spokojeni s  organizační činností 

oddílu, ano-ne, spíše ano je s organizační činností oddílu spokojeno 16 respondentů., 

spíše ne 4 respondenti a 2 respondenti jsou spokojeni.  Bylo opakovaně respondenty 

uváděno, že jeden člověk v oddíle dělá moc věcí, které potom dostatečně nestíhá 

udělat, že bývá často zaplaceno málo drah na trénink pro hodně plavců a pro jednoho 

trenéra je na dráze velký počet dětí s rozdílnou zdatností.  

 

 

 

6 

34 

2 

ano

spíše ano

ano-ne



38 

 

 

Graf č. 7: Organizace oddílu 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Vyšší potenciál oddílu 

Většina respondentů vidí v oddílu vyšší potenciál než, kterým se sám prezentuje . 

Oddíl by dle uváděných názorů respondentů mohl pořádat více závodů, přijímat 

všechny nabízené dotace, zlepšit propagaci, zapojit více lidí do činnosti a vyzdvihnout 

úspěchy svých plavců. 2 respondenti odpověděli neutrálně. 

Graf č. 8: Vyšší potenciál oddílu 

 

2 

16 

20 

4 

ano

spíše-ano

ano-ne

spíše ne

6 

34 

2 

0 

ano

spíše ano

ano-ne

spíše ne



39 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Zlepšení situace oddílu 

Nejvíce respondentů (22) si myslí, že by se měla zlepšit oblast managementu klubu. 

14 respondentů by zlepšilo propagaci oddílu, 4 respondenti vidí slabou stránku 

v malém počtu trenérů a 2 respondenti by zlepšili prezentaci úspěchů oddílu.  

Graf č. 9: Zlepšení situace oddílu 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Uplatnění plavců v oddíle 

Podle většiny dotázaných, zda oddíl dostatečně působí na své svěřence v oblasti 

dalšího uplatnění v oddílu, byla nejčastější odpověď (22) neutrální ano-ne. 12 

respondentů si myslí, že se současní plavci v oddílu spíše neuplatní. 5 respondentů 

vidí další uplatnění svěřenců v oddílu a 3 respondenti v oddílové uplatnění svěřenců 

nevěří. Respondenti dodávali, že je málo  plavců v kategorii seniorské, neboť nejsou 

dostatečné podmínky pro důkladné trénování. Oddíl si dle respondentů dostatečně 

nevychovává plavecké rozhodčí, které si musí na domácí závody půjčovat z  ostatních 

oddílů za nemalé finanční prostředky. 

26 

10 

6 



40 

 

 

Graf č. 10: Uplatnění plavců v oddíle 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Negativní dopady pro činnost oddílu  

Většina respondentů (26) si myslí, že by negativní dopady na činnost oddílu mělo 

založení nového konkurenčního oddílu . 10 respondentů si myslí, že by negativní 

dopad mohly mít zvýšené náklady na provoz bazénu a 6 respondentů se přiklání 

k nízkému zájmu mladých lidí ke sportu. 

Graf č. 11: Negativní dopady pro činnost oddílu  

 

 Zdroj: vlastní zpracování 

5 

22 

12 

3 

spíše ano

ano-ne

spíše ne

ne

26 

10 

6 



41 

 

 

5.8 SWOT analýza stránek klubu 

Analýza je univerzální technika zaměřená na vnitřní a vnější faktory ovlivňující 

úspěšnost organizace.  

Do vnitřních faktorů, které ovlivňují organizaci, patří silné a slabé stránky. Naopak do 

vnějších faktorů patří příležitosti a hrozby, které souvisí s  okolním prostředím 

organizace. 

V následující tabulce jsou uvedeny stránky klubu, příležitosti, a hrozby  

se kterými se klub setkává 

 

SILNÉ STRÁNKY 
 

 Umístění organizace – ve středu města, 

 Dobrá dostupnost – zastávka MHD, 

 Bezplatné parkoviště – pro zákazníky plaveckého areálu, přímo u bazénu, 

 Vysoká úroveň organizační struktury, 

 Zázemí, 

 Pomůcky – půjčení destiček, šnorchlů, ploutví, 

 Plavání pro všechny věkové kategorie, 

 Kvalifikovaný personál – zkušení cvičitelé a trenéři s praxí, 

 Spokojenost zákazníků – dětí i rodičů, 

 Nové zázemí klubu, 

 Tribuna – pro rodiče, kteří chtějí sledovat své děti při tréninku , 

 Dobrá finanční stránka klubu, 

 Dostupnost i pro tělesně postižené, 

 Propagace zdravého životního stylu, 

 Prohlubování vztahu ke sportu, 

 

 

 



42 

 

SLABÉ STRÁNKY 

 Malá propagace , 

 Kvalita managementu, 

 Vyšší počet dětí v jednom kurzu, 

 Chybí prostor se získanými trofejemi klubu, 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Zvýšení počtu dětí, 

 Kondiční plavání pro dospělé, 

 Rostoucí zájem o plavání, 

 Sponzoring, 

 Posilovna a vířivky pro plavce, 

HROZBY 

 Narůstající konkurence, 

 Příjmy klubu, 

 Dotace klubu – zvýšení počet klubů v Pardubicích může ohrozit výši dotace, 

 Neúčast členů na plaveckých závodech, 

 Lepší nabídka pro trenéry v jiných oddílech. 

Tabulka 5: SWOT analýza klubu SCPAP (vlastní zdroj) 

 

Silné a slabé stránky klubu vychází z mojí analýzy. Protože v klubu působím jako 

trenérka i jako plavec, mám přehled o klubu jako celku i o jeho konkurentech, které 

potkávám každý den na bazénu. Tyto stránky, které jsou zde z mého pohledu 

uvedeny, jsou i částečně odrazem dotazníkového šetření. 

5.8.1 Přednosti klubu 

Do předností klubu patří vyškolení a zkušení trenéři bývalí nebo současní závodníci, 

kteří se věnují každému plavci. Trenéři chodí na tréninky včas s  dobrou náladou  

a práce s plavci je baví. Chtějí být těmi nejlepšími trenéry, a proto zlepšují techniky  

a zdokonalují své učení. Při trénincích jsou v neustálém kontaktu s dětmi, ať už přímo 

s nimi v bazénu nebo vedle. Proto je na dětském bazénu výhodou, když trenéři jsou 

s dětmi přímo ve vodě a mohou jim předvést, co chtějí nebo jim pomoci s plaváním. 

Dalšími přednostmi jsou kvalitní tréninky na padesátimetrovém bazénu a mohou  



43 

 

si zde půjčit plavecké pomůcky (destičku, šnorchl, ploutve). Členové klubu mají svojí 

šatnu a každý plavec má v této šatně svojí skříňku, kde si nechává plavky ručník  

a další pomůcky a nemusí tak každý den tahat těžký batoh. 

5.8.2 Rezervy klubu 

Do rezerv klubu bych napsala chybějící poličku s trofejemi plavců, aby děti 

motivovala. Další rezervou je také malá propagace. Klub má své letáky pouze  

na bazénu nebo v okolí, ale veřejnost by určitě přivítala letáky nebo plakáty po celém 

městě s propagací klubu nebo s pořádanými závody. 

  



44 

 

6. Shrnutí 

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu hospodaření plaveckého klubu. 

V teoretických východiscích byly vysvětleny pojmy týkající se sportovní činnosti, 

spolků, stanov klubů, jejich dotací, sponzorování a financování klubů v České 

republice.  

Cílem práce bylo zjistit názor části členské základny na hospodaření oddílu. Byl 

zpracován Porterův model, dotazníkové šetření a SWOT analýza. Porterův model 

vymezil konkurenty plaveckého klubu SCPAP. Praktické dotazníkové šetření 

poukázalo na názor respondentů v souvislosti s hospodařením oddílu SCPAP. Většina 

dotazovaných se domnívá, že oddíl nenakládá dobře s finančními prostředky, a mohl 

by je lépe využít při pronájmu drah a nižšími odměnami při vyhlašování vítězů  

na domácích závodech. Respondenti nejsou jednotní v pohledu na aktivitu oddílu při 

žádostech o sponzorské dary. Shodují se však v pohledu na dostatečnou finanční 

situaci oddílu v souvislosti s jeho dostupností pro širokou veřejnost ve středu města, 

se zastoupením plavců ve všech věkových kategorií plavání a s organizační činností 

oddílu. Respondenti však vidí vyšší potenciál v možnostech oddílu a v zlepšení 

v oblasti managementu. Oddíl, dle názoru respondentů, dostatečně působí na své 

svěřence v oblasti dalšího uplatnění v oddílu. Většina respondentů poukazuje  

na možné negativní dopady na činnost oddílu při možném vzniku nového 

konkurenčního oddílu. SWOT analýza odhalila silné a stránky klubu jejich příležitosti 

a hrozby. 

Doporučení 

K zefektivnění činnosti oddílu, by přispělo lepší finanční zabezpečení, které lze získat 

ve zviditelnění oddílu jeho propagací. Tím by oddíl přilákal i více nových členů. 

Mnoho lidí poslouchá rádio nebo čte tisk, který vychází v kraji, ve městě nebo 

v jednotlivých obvodech města Pardubice, proto lze  propagací oddílu oslovit tyto 

posluchače nebo čtenáře tisku. V mateřských školách i základních školách je možno 

propagovat oddíl letáky a plakáty. Děti v mateřských školách a základních školách 

navštěvují kurzy plavání jen v rámci programu školy, a proto by bylo dobré nabídnout 

i pokračování plaveckých aktivit v rámci oddílu. 



45 

 

Oddílu bych dále doporučila zvýšit financování v oblasti pomůcek pro plavání,  

neboť jsou využívány často a efektivně, a proto by se měly častěji obměňovat.  

V plaveckých kurtech efektivně rozdělovat děti na dráhy dle počtu i jejich plavecké 

úrovně a tím je i pro plavání motivovat. Potom se jim může trenér více věnovat a oni 

samy se budou lépe v bazénu cítit.  

Výuku masters (dospělých) neomezovat jen na večerní hodiny jedenkrát v  týdnu,  

ale nabídnout častější rozvrh plaveckých hodin.  



46 

 

7. ZÁVĚR 

Cílem bakalářské práce bylo zpracování finanční analýzy Sportovního klubu 

plaveckého areálu Pardubice. Tato finanční analýza byla provedena dotazníkovým 

šetřením u trenérů SCPAP a zástupců nejmladších plavců plaveckého oddílu SCPAP. 

Dále byl zpracován Porterův konkurenční model a zjištěni konkurenti klubu SCPAP. 

SWOT analýzou byly zjištěny silné a slabé stránky klubu. Mezi silné stránky klubu 

byly uvedeny, kromě jiných, dobré umístění organizace plaveckého klubu ve středu 

města, její dobrá dostupnost, půjčování pomůcek, plavání  

pro všechny kategorie, propagace zdravého životního stylu.  Sportovní klub 

plaveckého areálu Pardubice se též může pyšnit vysokou úrovní organizační 

struktury, kvalifikovaným personálem, kde jsou zkušení trenéři a cvičitelé s praxí 

v oboru. Bazén byl rekonstruovaný, proto se klub může chlubit novým zázemím. 

Výuka plavání je zajištěna vhodnými pomůckami pro plavce. K slabým stránkám 

klubu je řazena malá propagace, kvalita managementu a vyšší počet dětí v kurzech.  

Bakalářská práce byla rozdělena do čtyř celků. První z nich se zabýval teoretickými 

východisky, objasnil charakteristiku spolků, jejich rozdělení a činnost. Kromě jiného 

se také zabýval stanovami spolku, členstvím v klubu, podporou z Evropské unie, 

dotacemi a sponzorstvím. Druhý celek popsal metodiku sportovního klubu  

a možnosti financování z obce. Charakterizoval tři analýzy. Jedná se o Porterův model, 

což je model pěti konkurenčních sil, SWOT analýzu a dotazníkové šetření. Třetí celek 

analyzoval současný stav sportu v České republice. Mimo jiné vymezil pojem sport, 

sportovní instituce, jejich dělení a objasnil pojem plavání. Zaměřil se i na právní 

rámec sportovních organizací, zaměstnanost ve sportu a spotřeb itelské výdaje. 

Čtvrtý celek analyzoval činnost plaveckého klubu SCPAP. Charakterizoval plavecký 

klub, jeho činnost zaměřenou na výuku a kurzy, orgány klubu, obecnou finanční 

analýzu klubu, propagaci, reklamu a konkurenci. Dotazníkové šetření analyzovalo 

postoje členů klubu z řad trenérů a rodičů nejmladšího plaveckého družstva 

k hospodaření oddílu. 

 

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že si většina respondentů myslí, že oddíl 

nenakládá dobře s finančními prostředky. Tyto prostředky, jak bylo respondenty 



47 

 

uváděno, by tak mohl klub využít lépe při pronájmu drah. Též by dle respondentů 

mohl oddíl snížit náklady na odměny při vyhlašování vítězů při domácích závodech. 

Na otázku, která se týkala žádosti o sponzorské dary, se respondenti neshodli. Sho dli 

se v pohledu na dostatečnou současnou finanční situaci oddílu v souvislosti s jeho 

dostupností pro širokou veřejnost ve středu města, s dostatečným zastoupením 

plavců všech věkových kategorií v plavání a s dostatečnou organizační činností 

oddílu. V těchto bodech souhlasím s respondenty. Respondenti by zlepšili 

management oddílu. Podle většiny dotazovaných oddíl dostatečně působí na své 

svěřence v oblasti dalšího uplatnění v oddíle. V oblasti konkurence by dle 

respondentů měl negativní dopady na činnosti oddílu vznik nového konkurenčního 

oddílu. 

 

Sportovní klub plavecký areál Pardubice má již mnoho let silné zastoupení v plavání  

a patří mezi dobré kluby v Pardubicích, kam se děti přihlašují na výuku plavání. 

V současné době klub dobře hospodaří se svými financemi, protože se už dva a půl 

roku od rekonstrukce bazénu drží v kladných hodnotách a má rezervy pro případné 

mimořádné výdaje. Rodiče i děti jsou s kurzy spokojeni, i když by nějakou činnost 

v oddíle změnili. Myslím si, že oddíl může využít lépe své finanční prostředky 

například pro nákup nových plaveckých potřeb, zlepšit financování dopravy  

na závody a velké rezervy vidím v malé propagaci oddílového plavání. 

 

  



48 

 

7. SEZNAM ZDROJŮ 

7.1. Knižní zdroje 

1. SYNEK, Miloslav. Podniková ekonomika. 4., přeprac. a dopl. vyd. V Praze: C.H. Beck, 

2006, xxv, 475 s. Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 80-7179-892-4. 

 

2. VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. 1. vyd. Praha: 

Grada, 2005, 304 s. Expert (Grada). ISBN 80-247-1069-2. 

 

3. KOTLER, Philip. Marketing management: analýza, plánování, realizace a kontrola. 

3., upr. a dopl. vyd. Praha: Victoria Publishing, 1997, xxvii, 789, [7] s. Profesionál. 

ISBN 80-856-0508-2. 

 

4. JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Strategický marketing: strategie a trendy. 2., rozš. vyd. 

Praha: Grada, 2013, 362 s. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4670-8. 

 

5. KEŘKOVSKÝ, Miloslav. Ekonomie pro strategické řízení: teorie pro praxi. Vyd. 1. 

Praha: C. H. Beck, 2004, xii, 184 s. ISBN 80-717-9885-1. 

 

6. WUPPERFELD, Udo. Podnikatelský plán pro úspěšný start . Vyd. 1. Praha: 

Management Press, 2003, 159 s. ISBN 80-726-1075-9. 

 

7. KEŘKOVSKÝ, Miloslav. Ekonomie pro strategické řízení: teorie pro praxi. Vyd. 1. Praha: 

C. H. Beck, 2004, xii, 184 s. ISBN 80-717-9885-1. 

 

8. NOVOTNÝ, Jiří. Ekonomika sportu. 1. vyd. Praha: ISV - nakladatelství, 2000, 263 s. 

ISBN 80-858-6668-4. 

 

9. BRADNOVÁ, Hana a kol. Encyklopedický slovník. 1. vyd. Praha: Odeon, 1993, 1253 s. 

ISBN 80-207-0438-8.  

10. Managersko marketingová analýza vybraného sportovně rekreačního zařízení  [online]. 

Hradec Králové, 2008 *cit. 2015-04-22+. Bakalářská. Univerzita Hradec Králové. 



49 

 

 

7.2. Internetové zdroje 

1. KRČMÁŘ, Stanislav. Dějiny politických stran, občanských sdružení, sportu a 
volnočasových aktivit. In: Terra Nostra [online]. [cit. 2015-04-13]. Dostupné z: 
http://www.terra-nostra.cz/sport-turistika-atd 

 

2. HAVRÁNKOVÁ, Jana. Veřejná podpora - dotace a granty. In: Pardubice [online]. 
2014 [cit. 2014-08-29]. Dostupné 
z:http://www.pardubice.eu/urad/radnice/verejna-podpora-dotace-a-granty/ 

 

3. KUPKA, Jan. SCPAP [online]. 2014 [cit. 2014-08-29]. Dostupné 

z: http://www.scpap.cz/ 
 

4. KRAUS, Vít. SWOT analýza. In: Management Mania [online]. 2013 [cit. 2015-02-
01]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/swot-analyza 

 
5. MATULA, Vladimír. Analýza vnějšího prostředí: Analýza odvětví. In: Aktuální 

nabídka služeb [online]. 2015 [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: 
http://www.vladimirmatula.zjihlavy.cz/analyza-vnejsiho-prostredi.php 

 
6. ULRYCH, Václav. Občanské sdružení - financování. In: Zrcadlo [online]. 2015 [cit. 

2015-04-19+. Dostupné z: http://zrcadlo.blogspot.cz/2008/06/obansk-sdruen-

financovn.html 
 

7. TRLIČÍKOVÁ, Michala. Spolek jakožto nástupce občanského sdružení. In: Evropský 
sociální fond ČR [online]. 2013 [cit. 2015-04-22+. Dostupné z: 

http://www.esfcr.cz/file/8783/ 
 

8. JANOUŠ, Stanislav. Sponzorství. In: ČUS [online]. 2015 [cit. 2015-04-23+. Dostupné z: 

http://www.cuscz.cz/sluzby-servis/sponzorstvi.html  

 

9. PRCHALOVÁ, Adéla. Konkurence. In: Management mania [online]. 2013 [cit. 2015-04-

23+. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/konkurence 

 

10. STŘELEC, Jiří. Porterův model konkurenčních sil. In: Vlastni cesta [online]. 2012 [cit. 

2015-04-23+. Dostupné z: http://www.vlastnicesta.cz/metody/porteruv-model-

konkurencnich-sil-1/  

 

http://www.terra-nostra.cz/sport-turistika-atd
http://www.pardubice.eu/urad/radnice/verejna-podpora-dotace-a-granty/
http://www.scpap.cz/
https://managementmania.com/cs/swot-analyza
http://www.vladimirmatula.zjihlavy.cz/analyza-vnejsiho-prostredi.php
http://zrcadlo.blogspot.cz/2008/06/obansk-sdruen-financovn.html
http://zrcadlo.blogspot.cz/2008/06/obansk-sdruen-financovn.html
http://www.esfcr.cz/file/8783/
http://www.cuscz.cz/sluzby-servis/sponzorstvi.html
https://managementmania.com/cs/konkurence
http://www.vlastnicesta.cz/metody/porteruv-model-konkurencnich-sil-1/
http://www.vlastnicesta.cz/metody/porteruv-model-konkurencnich-sil-1/


50 

 

11. HOLÝ, Dalibor. Míry zaměstnanosti, nezaměstnanosti a ekonomické aktivity - leden 

2015. In: Český statistický úřad [online]. 2015 [cit. 2015-04-24+. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/miry-zamestnanosti-nezamestnanosti-a-

ekonomicke-aktivity-leden-2015-iwvtjzjckn 

 

12. URBÁNEK, Vladimír. Nezaměstnanost v ČR, vývoj. In: Kurzycz [online]. 2015 [cit. 2015-

04-24+. Dostupné z: 

http://www.kurzy.cz/makroekonomika/nezamestnanost/?G=4&A=2&page=5  

 

13. KLAJBAN, Michal. Dotazníková šetření. In: WikiKnihovna [online]. 2012 [cit. 2015-04-

25+. Dostupné z: 

http://wiki.knihovna.cz/index.php/Dotazn%C3%ADkov%C3%A1_%C5%A1et%C5%99e

n%C3%AD  

 

14. HOBZA, Vladimír. Makroekonomické veličiny a sport [online]. 2014 [cit. 2015-04-25]. 

ISBN 978-80-244-4367-6. Dostupné z: https://publi.cz/books/162/Hobza.html 

 

15. KOCOUREK, Jan. Analýza financování sportu v České republice. In: MŠMT [online]. 

2009 [cit. 2015-04-26+. Dostupné z: 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0CCcQFj

AB&url=http%3A%2F%2Fevropskydum.cz%2FgetFile.aspx%3FitemID%3D289&ei=ICY9

VbC-

H4P0UNKCg6AK&usg=AFQjCNHP5mJrtjOIkFOyTfOvF2ueitJReg&bvm=bv.91665533,d.

bGg 

 

16. Český svaz plaveckých sportů [online]. 2015 [cit. 2015-04-27+. Dostupné z: 

http://www.czechswimming.cz/  

 

17. Kódy NACE. In: CZ-NACE [online]. 2015 [cit. 2015-04-27+. Dostupné z: 

http://www.nace.cz/  

  

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/miry-zamestnanosti-nezamestnanosti-a-ekonomicke-aktivity-leden-2015-iwvtjzjckn
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/miry-zamestnanosti-nezamestnanosti-a-ekonomicke-aktivity-leden-2015-iwvtjzjckn
http://www.kurzy.cz/makroekonomika/nezamestnanost/?G=4&A=2&page=5
http://wiki.knihovna.cz/index.php/Dotazn%C3%ADkov%C3%A1_%C5%A1et%C5%99en%C3%AD
http://wiki.knihovna.cz/index.php/Dotazn%C3%ADkov%C3%A1_%C5%A1et%C5%99en%C3%AD
https://publi.cz/books/162/Hobza.html
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0CCcQFjAB&url=http%3A%2F%2Fevropskydum.cz%2FgetFile.aspx%3FitemID%3D289&ei=ICY9VbC-H4P0UNKCg6AK&usg=AFQjCNHP5mJrtjOIkFOyTfOvF2ueitJReg&bvm=bv.91665533,d.bGg
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0CCcQFjAB&url=http%3A%2F%2Fevropskydum.cz%2FgetFile.aspx%3FitemID%3D289&ei=ICY9VbC-H4P0UNKCg6AK&usg=AFQjCNHP5mJrtjOIkFOyTfOvF2ueitJReg&bvm=bv.91665533,d.bGg
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0CCcQFjAB&url=http%3A%2F%2Fevropskydum.cz%2FgetFile.aspx%3FitemID%3D289&ei=ICY9VbC-H4P0UNKCg6AK&usg=AFQjCNHP5mJrtjOIkFOyTfOvF2ueitJReg&bvm=bv.91665533,d.bGg
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0CCcQFjAB&url=http%3A%2F%2Fevropskydum.cz%2FgetFile.aspx%3FitemID%3D289&ei=ICY9VbC-H4P0UNKCg6AK&usg=AFQjCNHP5mJrtjOIkFOyTfOvF2ueitJReg&bvm=bv.91665533,d.bGg
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0CCcQFjAB&url=http%3A%2F%2Fevropskydum.cz%2FgetFile.aspx%3FitemID%3D289&ei=ICY9VbC-H4P0UNKCg6AK&usg=AFQjCNHP5mJrtjOIkFOyTfOvF2ueitJReg&bvm=bv.91665533,d.bGg
http://www.czechswimming.cz/
http://www.nace.cz/


51 

 

8. PŘÍLOHY  

8.1 Příloha č. 1 – Seznam tabulek 

Tabulka 1 – Vymezení podniků……………………………..……………………………………………...6 

Tabulka 2 – Institucionální rámec sportu v ČR…………………………………………………….19  

Tabulka 3 – Zaměstnanost ve sportovním sektoru v EU…………………………….…………21 

Tabulka 4 – Dotace klubu do města Pardubice………………………………………….…………30 

Tabulka 5 – SWOT analýza klubu SCPAP……………………………………………………………..42 

8.2 Příloha č. 2 – Grafy 

Graf 1 – Nezaměstnanost v letech 2000-2015…………………………………………………….21 

Graf 2 – Celkové dotace klubu od města……………………………………………………………..30 

Graf 3 – Počet plaveckých klubů v České republice……………………………………………..33 

8.3 Příloha č. 3 – Seznam obrázků  

Obrázek 1 – Finanční podpora sportu a tělovýchovy z veřejných prostředků v ČR….9 

Obrázek 2 – Financování sportu………………………………………………………………….………14 

Obrázek 3 – Makroekonomický model sportu…………………………………..…………….……18 

Obrázek 4 – Klasifikační schéma sportu………………………………………………………………18 

Obrázek 5 – Logo klubu SCPAP………………………………………..………………………….……….31 

Obrázek 6 – Porterův model konkurenčních sil v SCPAP………………………………………32 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

8.4 Příloha č. 4 - Plavecký klub SCPAP 

 

Obr. 1: Plavecký bazén (vlastní zdroj) 

 

 

Obr. 2: Dětský bazén (vlastní zdroj) 



53 

 

 

Obr. 3: Výuka na dětském bazénu (vlastní zdroj) 

 

Obr. 4: 50-ti metrový bazén (vlastní zdroj) 

 

 

 

 



54 

 

8.5 Příloha č. 5 – Dotazník 

 

Dotazníkové šetření v plaveckém klubu SCPAP 

 

Vážení kolegové a příznivci plavání, 

 

jsem studentkou třetího ročníku FIM v Hradci Králové. Dovoluji si Vás požádat o 

vyplnění dotazníku. Údaje, které dotazník poskytuje, mi slouží pro výzkum analýzy 

hospodaření plaveckého klubu SCPAP 

 

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a prosím o jeho vrácení do mojí schránky.  

 

S pozdravem Iveta Nováková  

 

Otázky k výzkumu: 

 

1) Pohlaví respondenta 

 

a/ muž  

b/ žena  

 

2) Kolik je Vám let 

a/ 15-20 

b/ 21-30 

c/ 31-40 

d/ 41 – výše 

 

3) Myslíte si, že oddíl smysluplně nakládá s finančními prostředky 

 

a/ ANO 

b/ spíše ano 

c/ ano – ne 



55 

 

d/ spíše ne 

e/ ne 

4) Navrhněte, kde by se finanční prostředky oddílu daly využít lépe?  

 ........................................................................................................................... 

 

5) Je oddíl aktivní při žádostech o sponzorské dary?  

 

a/ ano 

b/ spíše ano 

c/ ano-ne 

d/ spíše ne 

e/ ne 

 

6) Myslíte si, že na současné dostatečné financování oddílu má vliv jeho 

dostupnost pro širokou veřejnost v jeho poloze ve středu města?  

 

a/ ano 

b/ spíše ne 

c/ ano-ne 

 

7) Domníváte se, že se ve finanční složce oddílu odrazí zastoupení plavců 

všech věkových kategorií?  

 

a/ ano 

b/spíše-ano 

c/ ne  

 

8) Jste spokojeni s organizační činností oddílu?  

 

a/ ano  

b/ spíše ano 

c/ ano-ne 

d/ spíše ne 



56 

 

 

9) Vidíte v oddílu vyšší potenciál, než kterým se navenek prezentuje?  

 

a/ ano 

b/ spíše ano 

c/ ano ne 

d/ spíše ne 

 

10) Navrhněte oddílu oblast, v které by se mohla zlepšit jeho činnost:  

 

 ............................................................................................................................. 

 

11) Domníváte se, že oddíl dostatečně působí na své svěřence v oblasti dalšího 

uplatnění v oddílu?  

 

a/ Spíše ano 

b/ ano ne  

c/ spíše ne  

d/ ne 

 

12) Uveďte, co by podle Vás mohlo mít negativní dopady na činnost oddílu?  

 

  .......................................................................................................................... 

 

  



57 

 

 


